是否同意公开：是

                                               办理结果：C

                                   冀水承〔2022〕32号
对河北省第十三届人民代表大会

第五次会议第1304号建议的答复

刘振波、宁小五、刘彬国代表：

您们提出的“关于调减宁晋县农业压采量或粮食生产任务的建议”收悉，现答复如下：

开展华北地区地下水超采综合治理和治理华北“大漏斗”，是以习近平同志为核心的党中央着眼加强区域生态文明建设、保障国家水安全作出的重大决策部署。今年，是水利部等国家4部委印发《华北地区地下水超采综合治理行动方案》明确的近期治理目标水平年，更是河北省省委、省政府印发《关于进一步加强生态文明建设深入开展地下水超采综合治理的实施意见》明确的决战决胜之年。

按照国家地下水超采评价规范，对全省县域地下水开采情况进行评价，实际开采量超过可开采量的，即认定为超采县。超采量等于实际地下水开采量减去可开采量并与地下水位变化情况进行校核得出。全省超采量，是以县域为单位，对所有超采县超采量进行加总，不超采县不计入超采水量。据此标准，国家核定我省除承德市外的10个设区市，雄安新区以及定州、辛集市共127个县（市、区）基准年（2010年）地下水年超采量59.7亿立方米，其中，宁晋县地下水超采量2.33亿立方米。通过多年治理，截至2021年底，宁晋县已累计压减地下水超采量1.58亿立方米，完成率68%。2022年，剩余的0.75亿立方米压采任务，计划通过水源置换、农业节水等措施全部压减。
                               河北省水利厅

                              2022年4月  日

分管领导签发：崔志清。

联系人及电话：张召召，0311-85185743。

抄        送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅。
— 4 —
— 3 —